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Grønne bylivsgader idérunde 2.0 
I København anvendes 58 % af pladsen mellem husene til enten kørebaner eller bilparkering (jf. 
Mobilitetsredegørelsen 2023). Bylivsgadepuljens formål er at omprioritere en del af denne plads til fordel 
for begrønning, byliv og trafikdæmpning – med afsæt i lokale og borgerdrevne initiativer. De kommende 
bylivsgader tager afsæt i den klassiske københavneridentitet, hvor ikoniske elementer som den grønne 
københavnerbænk og robuste materialer danner en tydelig, genkendelig ramme om byens rum. 
Projektets byrumselementer arbejder bevidst på at skabe en sammenhæng til byens kendte inventar 
med en detaljering og materialehierarki, der indskriver sig i den velkendte københavneridentitet. I KK’s 
arkitekturpolitik defineres Københavneridentitet bl.a.:”’Københavneridentiteten’ kendetegnes af en 
række gennemgående, genkendeligt byinventar og belægninger, som binder byen sammen, og som 
fortæller, at man er i København. Københavnerbænken og Københavnerfortovet er nogle af byens 
bærende designidentiteter.” 

Cumberlandsgade som grøn bylivsgade 

Bylivsgadeprojektet i Cumberlandsgade favner hele gadestrækket mellem Holmbladsgade og Prags 
Blvd.. Projektet udnytter de brede inventarzoner på hver side af vejen, som i dag primært fremstår som 
asfalterede flader med cykelparkering. Langs med fortovet, mellem cykelparkering og de eksisterende 
platantræer, placeres store plantekummer af TT-elementer i en fast takt der understreger gadens 
harmoniske og stringente arkitektur. I hver ende af vejen under de eksisterende trækroner tilføres 
plantekummerne bænk- og opholdskanter der giver mulighed for ophold. Ved vejens udmunding mod 
Prags Boulevard placeres plantekummer på hver side af forbindelsen, som markerer overgangen til det 
eksisterende stiforløb. 

Centralt omkring gadens midtpunkt etableres en vejindsnævring med TT-plantekummer, der naturligt 
medvirker til at sænke hastigheden for gadens trafikanter og understøtte vejens ensretning. Vejbanens 
overflade markeres i hver ende og omkring indsnævringen med en grafik, der er med til at gøre gadens 
trafikanter opmærksomme på, at her findes et øget antal bløde trafikanter. Grafikken er samtidig med til 
at definere bylivsgadens identitet og den grafiske flade ’samler’ gadens løse elementer i en 
sammenhængende struktur. Projektet bidrager til en dæmpning af trafikken og skaber nye rammer for 
ophold og byliv, der understøtter gadens lokale identitet. 
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Inventarkoncept 
TT-Møblet er et gennemgående inventarelement i grønne bylivsgader 2.0 - møblet er særligt udviklet til 
Københavns bylivsgader af Tredje Natur i samarbejde med Tscherning og Københavns Kommune. 

Møblet består af genanvendte betonmoduler fra byggeriet og kombinerer genbrug, ophold og begrønning 
i én løsning. Møblet gør det muligt at etablere begrønning selv på steder, hvor det kan være svært eller 
umuligt at opføre traditionelle grønne løsninger. Møblet integrerer nye fortolkninger af den klassiske 
københavneridentitet og bygger videre på traditionen af robuste, genkendelige byrumselementer - men 
med et nutidigt og bæredygtigt fokus. Ved at genanvende eksisterende materialer mindskes behovet for 
ny betonproduktion og dermed reduceres både CO-udledning og ressourceforbrug. Betonens 
holdbarhed og lange levetid betyder desuden, at møblet kan genbruges i nye sammenhænge, hvis det 
ikke længere skal anvendes på det nuværende sted. Designet er fleksibelt, skalerbart og kan tilpasses 
forskellige stedsspecifikke behov og funktioner. TT-møblet findes både som plantekumme med og uden 
bænkmodul, siddeelementet udføres med københavnergrønne træbrædder som den ikoniske 
københavnerbænk. 

Beplantningskoncept 

Beplantningen i TT-plantekummerne vil fremstå med et frodigt og grønt udtryk, der understøtter de 
forskelligartede lokationer og de eksisterende grønne sammenhænge. Artsvalget fokuserer på planter 
med høj oplevelsesværdi året rundt – gennem kontraster og variation i løv, strukturer, form og størrelser, 
der tilføjer dybde og sanselighed til byrummet. Sæsonernes skiften understreges af en lang 
blomstringsperiode fra tidligt forår til sent efterår, hvor farveskift og bærsætning er med til at understøtte 
fødegrundlaget for byens fugle og bestøvende insekter. Sammensætningen af arter er valgt med fokus 
på robusthed, tørketolerance og driftsvenlighed, for at sikre de bedst mulige forhold for de kommende 
plantebede. 


